
 福ト協発第８８号  

 令和６年３月２８日  

  会員各位  

 

                                         公益社団法人 福島県トラック協会   

                                                 会 長  佐藤 信成   

（公印省略） 

 

適正な取引を阻害する疑いのある荷主企業に関する 

匿名アンケートについて（協力依頼） 

 

 平素は、当協会の事業各般にわたり、御理解と御協力をいただき深く感謝申し上げます。 

 さて、国土交通省では、令和５年７月２１日付けで本省及び各地方運輸局に「トラック

Ｇメン」を配置し、当協会を管轄する東北運輸局及び福島運輸支局にも配置されたところ

です。 

 「トラックＧメン」は、適正な取引を阻害する疑いのある荷主企業に対し、法に基づく

働きかけや要請行うこととされていますが、国土交通省の資料によりますと、令和５年１

０月末現在の実施件数は、全国で、要請が１０件、働きかけが２５１件にとどまり低調な

ものとなっています。 

 トラック輸送の適正化を確保するためには、「トラックＧメン」制度は極めて重要なも

のでありますので、当協会といたしまして、国に対して「トラックＧメン」の活動の活性

化を強く働きかけることとしております。そのためには、荷主・元請事業者の実態を把握

する必要があることから、下記のとおり匿名アンケート調査を行いますので、協力賜りま

すようお願い申し上げます。 

 なお、本アンケートの回収は FAX と WEB で行いますが、結果の取りまとめに際し、回答

者を特定することはありませんので、何卒、取引の実態について御教示いただけますよう

重ねてお願い申し上げます。 

 

記 

 

１ アンケート名 適正な取引を阻害する疑いのある荷主企業に関する匿名アンケート 

 

２ 回答期間 令和６年４月１日（月）～４月２２日（月）までの間 

 

３ 回答方法 

 （１）FAXによる回答 別紙アンケート用紙でご回答ください。 

 （２）WEBによる回答 右記の QRコードからご回答ください。 

（Googleフォーム） 

 

 

４ 問合せ先 総務部（加藤規明）、業務部（菅野） 電話 024-558-7755  


